
                               令和４年４月 14日 

 

 保護者 様 

 

                              燕市立燕北中学校長 

 

        出席停止等に伴う Chromebookの持ち帰りについて 

 

 陽春の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、本校の教育活動に多大なる御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて、標記の件について、本校では、出席停止や欠席のために一定期間授業を受けるこ

とができない場合を想定し、今年度末まで、御家庭にタブレット端末を下記のとおり貸し

出すこととしました。生徒は、期間中は、毎日の通学で Chromebookを持ち運びします。 

つきましては、御多用のこととは存じますが、御家庭での充電の対応等及び使用につい

て、お子様の御指導と点検をお願い申し上げます。 

 

                     記 

 

１ 貸出期間      

（１） ２，３年生：令和４年４月 13日（水）～１学期終了（予定） 

（２） １年生：令和４年４月 14日（木）～１学期終了（予定） 

 

２ 貸し出すもの   

（１） 各自の Chromebook 

（２） モバイルルーター ※燕市教育委員会に予め借用申請する御家庭のみです。 

 

３ オンライン授業について 

 （１） 学級担任と生徒が、指定された日時に Classroomに入って健康観察をしたり、 

授業を受けたり、課題を確認したりします。 

 （２） 学校から課題が出ている場合は、生徒に行わせてください。 

 

４ 御家庭で行っていただくこと 

（１） 御自宅のネットワーク（Wi-Fiやスマートフォンのテザリング機能）に接続しま 

す。 

（２） 使用しないときや特に課題がないときは、御家庭で充電をしてください。 

（３） 充電ＡＣアダプターは、学校で使用します。御家庭での使用で充電するときは、 

各自で行ってください。充電ケーブルは、ＵＳＢ「タイプＣ」とコンセントに差 

し込む充電器を御用意くださいますようお願い申し上げます。（100円ショップで 

も買えます。） 

 （４） Chromebookは、学校の授業でも使用します。朝の登校で、青カバンに入れて持 

裏面も御覧ください。 



たせてください。 

（５） ４月 13日（水）に配付した「正しく使って学びを深めよう～クロームブックと 

アカウントの利用のルール（Ver.2）～」に記載されたことを、御家庭で御指導を 

お願いします。 

（６） より厳しい家庭のルールがある場合は、そちらを優先してください。 

 

５ Chromebook貸出についての留意事項 

以下に示す事項が守られず、クロームブックが正常に使用できる状態で返却されなかった場合には、弁

償等の対応をしていただくことがあります。 

【全般】 

・ 故障や破損、紛失、盗難があれば、すぐに学校に報告します。 

・ 必要に応じて家庭でも充電します。 

・ 学校から使用を許可されたアプリケーションソフトだけを使い、学校教育活動に係る学習以外には、 

使用しません。 

・ 家庭での保管は家の人の目の届くところに置いておきます。家の外に持ち出しません。 

・ 水にぬれるところ、湿気の多いところ、日光の下や暖房器具の近くなどにはおかないようにします。 

・ タブレットのそばで食べたり飲んだりしません。 

【個人情報の保護について 

・ 写真撮影や音や映像を録音・録画するときは、相手の許可(肖像権等)をとります。 

・ 自分や他人の個人情報をインターネット上(SNSやホームページ等)に公開しません。 

【人権侵害について】 

・ 心を傷つけたり、不快感を与えたりしないように、相手を思いやって使います。 

【著作権について】 

・ 他人の作品や表現を尊重し、使用する時には許可を取ります。 

【安全性(セキュリティ)やネットワーク上のルール、モラルについて】 

・ インターネットで不適切なサイトの閲覧や投稿を行いません。 

・ クロームブックでどのホームページを見たか(アクセス履歴)は、自分のクロームブック上で消して 

も、管理者には分かる設定であることを理解して使用します。法律違反や不適切な使い方をしていない 

かを先生が確認できます。 

・ アカウントやパスワードは自分で管理し、忘れない工夫をします。忘れたときには、先生に伝えます。 

【健康面について】 

・ 30分に一度は目を休めるようにし、目との距離をなるべく 30ｃｍ以上離して使います。 

・ 健康面に留意し、長時間使用をせず、また、時間を決めて使用します。 

・ 夜間の使用は、22 時までとします。 

 

６ その他 

 （１） 学校で行う全ての教育活動を見たり参加したりすることは大変難しく、御家庭 

の通信上の御負担も大きくなることが予想されます。学校とのやり取りについて、 

事前に学級担任と生徒が打合せをしてから使用します。 

 （２） この件に関するお問合せ等がございましたら、下記に御連絡くださいますよう 

お願い申し上げます。 

【担当】燕市立燕北中学校 

     教頭 平野 雄介 

     電話 0256-63-6055 


